Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ
О мерах по социальной защите участников ВОВ, ветеранов,
инвалидов, пенсионеров и малообеспеченных семей и оказании им
адресной социальной помощи
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, заслушав информацию о мерах по социальной защите участников ВОВ, ветеранов, инвалидов, пенсионеров и малообеспеченных семей и оказании им адресной социальной помощи, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о мерах по социальной защите участников ВОВ, ветеранов, инвалидов, пенсионеров и малообеспеченных семей и оказании им адресной социальной помощи принять к сведению (прилагается).

2. Разметить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                                   Я.У. Биккинов

г. Сибай

«___» апреля 2017 года
№ ____

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ ____ от «____» апреля 2017 года
Информация
О мерах по социальной защите участников ВОВ, ветеранов,

инвалидов, пенсионеров и малообеспеченных семей и оказании им

адресной социальной помощи
Социальная защита ветеранов войны и тружеников тыла является одним из важных направлений государственной политики республики.

Меры социальной поддержки ветеранов войны и тружеников тыла установлены Федеральным законов «О ветеранах» и Законом Республики Башкортостан «О ветеранах войны, труда и Вооруженных Сил» и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами.

В соответствии с Федеральным законом  от 07.11.2011г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих  и предоставлении им отдельных выплат»  филиалом назначается и выплачивается ежемесячная денежная компенсация в возмещение вреда военнослужащим – инвалидам вследствие военной травмы 1 группы в размере 17244,99 руб., 2 группы – 8622,49 руб., 3 группы – 3448,99 руб. (размер указан с 01.01.2015г.). Всего с начала года выплачено – 4849,8 тыс. руб.

На основании постановления Правительства Республики Башкортостан от 06.07.2006г. № 195 «О порядке назначения и выплаты доплаты к пенсии женщинам – участницам Великой Отечественной войны» установлена доплата к пенсии 5 женщинам - участницам ВОВ  в размере 2479,93 руб. Сумма выплат за 2016 составила – 189,0 тыс. руб.

В республике продолжается работа по обеспечению жильем нуждающихся в улучшении жилищных  условий инвалидов, участников Великой Отечественной войны и членов семей погибших (умерших) участников войны.

В целях реализации Федерального закона «О ветеранах» в части улучшения жилищных условий ветеранов, а также членов семей погибших или умерших участников войны проводится работа по предоставлению субсидий на приобретение жилья за счет субвенций, выделяемых из федерального бюджета.

По состоянию на сегодняшний день, начиная с 2010 года, по городу Сибаю жильем обеспечено 89 ветеран Великой Отечественной войны и их вдовы. В 2016 году улучшили жилищные условия 6 вдов участников войны. На  01.04.2017г. в качестве нуждающихся в жилых помещениях, по ГО город Сибай состоят 3 вдовы умерших (погибших) инвалидов и участников ВОВ.
Значительное  внимание в последние годы уделяется решению вопросов в области социальной защиты ветеранов труда  и инвалидов.

В соответствии с вышеназванными законами ветераны труда и инвалиды получают ежемесячные денежные выплаты (ЕДВ) и ежемесячные денежные компенсации по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (ЕДК). Предоставление ЕДВ льготным категориям граждан из числа региональных льготников осуществляется через Филиал Республиканского центра социальной поддержки населения по г. Сибаю. С начала 2016 году данную выплату получили 5800 чел.  на общую сумму 17957,0 тыс. руб.

Ежемесячная денежная компенсация по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан за отчетный период предоставлена  7738 получателям на общую сумму 95830,7 тыс. руб.

В последние годы Правительством Республики Башкортостан в целях повышения качества жизни и социальной защищенности населения, улучшения материального положения граждан был принят ряд целевых республиканский программ, реализацией которых активно занимались специалисты филиала.

В соответствии с Порядком  реализации мероприятия «Обучение пожилых граждан в «Народном университете третьего возраста»  в 2017 году будет продолжено обучение граждан пожилого возраста. За отчетный период 61 гражданин успешно прошли обучение по специальностям: «Обучение основам компьютерной грамотности», «Обучение танцам», «Управление многоквартирным домом», «Обучение методологии личной гигиены и лечебной физкультуры».

В 2016 году проведена большая работа по реализации подпрограммы «Развитие социального туризма в Республике Башкортостан». В прошлом году для филиала было выделено 19 сертификатов.  Все сертификаты были успешно реализованы, отзывы участников программы только положительные.

С января 2016 года в целях оказания адресной социальной помощи неработающим гражданам старшего поколения, достигшим возраста 70 лет, при уплате ими взноса на капитальный ремонт, Постановлениями Правительства Республики Башкортостан утверждены порядки предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме и ежемесячной доплаты к ЕДК в части капитального ремонта. За отчетный период указанные выплаты предоставлены  131 гражданину на общую сумму –126,2 тыс. руб. Данное постановление продлено на 2017 год.

В целях поддержки деятельности общественных организаций инвалидов и ветеранов войны и труда реализуется Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан в городском округе город Сибай Республики Башкортостан на 2014-2017 годы».

Предусмотрено решение следующих задач:

· повышение социальной защищенности граждан

· повышение общественного статуса ветеранов и инвалидов, усиление внимания к их повседневным нуждам

· создание условий для активного участие в общественно-политической жизни общества;

· защита законных интересов старшего поколения и инвалидов;

· привлечение инвалидов и ветеранов к участию в патриотическом воспитании подрастающего поколения;

· обобщение и распространения опыты старшего поколения;

· создание условий и формирование мотиваций здорового образа жизни.

В первоочередном порядке в социальной защите нуждаются: граждане пожилого возраста, особенно одинокие и одиноко проживающие, инвалиды и участники Великой Отечественной войны и семьи погибших военнослужащих и т.д.

Администрация городского округа город Сибай Республики Башкортостан осуществляет свою деятельность во взаимодействии с общественными организациями инвалидов и ветеранов, а также другими организациями независимо от их организационно-правовой формы.

В рамках реализации программы производится поддержка 4 общественных организаций инвалидов и ветеранов войны и труда. Деятельность данных общественных организаций направлена на повышение общественного статуса ветеранов и инвалидов, усиление внимания к их повседневным нуждам, создание условий для активного участие в общественно- политической жизни общества, защищать законные интересы старшего поколения и инвалидов, привлечение инвалидов и ветеранов к участию в патриотическом воспитании подрастающего поколения, обобщение и распространения опыты старшего поколения и т.д.

Поддержка деятельности общественных организаций инвалидов и ветеранов войны и труда в 2016 году составила 844 855 рублей. Отклонений нет. Поддержка направлена на погашение коммунальных услуг, аренду помещений, услуги связи, командировочные расходы и т.д.
Также в рамках мероприятий данной подпрограммы в 2016 году выполнен ремонт 5 (пяти) жилых помещений ветеранов ВОВ на сумму 250 ООО тыс руб.